函 総 災

                   令和７年(2025年)８月20日

 総務常任委員会委員 各位

                                        危 機 管 理 監

   参考資料の配付について

 このことについて，下記のとおり資料を配付しますので，よろしくお願

いいたします。

                記

○ 令和７年（２０２５年）８月１９日の大雨に伴う市の対応等について

（総務部災害対策課）

令和７年（２０２５年）８月１９日の大雨に伴う市の対応等について

    （８月２０日（水）１３時現在）

１ 発生年月日  令和７年（２０２５年）８月１９日（火）

  ○ 大雨警報（浸水害）  【発表：１１：１１，解除：１７：４９】

  〇 大雨警報（土砂災害） 【発表：１２：０８，解除：２２：１４】

  ○ 洪水警報       【発表：１２：０８，解除：１６：１１】

  ○ 土砂災害警戒情報   【発表：１２：２０，解除：１７：０５】

２ 市の対応

    １１：３４ 第１非常配備

１２：０７ 第２非常配備

１２：２０ 災害対策本部設置

１２：３７ 避難指示（警戒レベル４）発令

対象世帯，人数：155世帯，284人

       発令地域   ：[恵山]古武井町，恵山町，柏野町，御崎町

         開設避難所  ：恵山コミュニティセンター，恵山中学校

  １７：１２ 避難指示解除

        災害対策本部廃止

        第１非常配備

  ２２：１４ 第１非常配備解除

３ 被害状況等

 ○ 人的被害         ０件

  ○ 床上浸水       ３件

  ○ 床下浸水        ４件

 ○ 道路冠水      １８件

  〇 道路通行止      １件

   →道道９７０号（蛾眉野原木線） 蛾眉野～原木 土砂崩れの恐れによる通行止め

４ 避難状況

    避難所２箇所 計６世帯，６人（８月１９日１６時現在）

                   →１７時時点で避難者０人

（参 考）

 雨量情報（本市のアメダス観測地点）

○最大１時間降水量   函館 ：23.5mm（15:18時点） 高松：33.5mm（15:21時点）

戸井泊：55.5mm（12:14時点） 川汲：23.5mm（14:43時点）

  ○２４時間降水量（8/19 8時 – 8/20 8時）
函館 ：74.0mm              高松：93.0mm

戸井泊：88.5mm              川汲：68.0mm